¹⁹ Cf. Ambros. *ep.* 10.73.29 *corona victoriae*, citato sopra (nota 11)

²⁰ Un'applicazione militare dell'immagine collegata in origine alle gare sportive è in Gell. 5.6.21 *impulverea, ut dici solet, incruentaque victoria obvenit* (cf. l'uso greco: sopra, nota 11). Al campo militare ci riporta anche un parallelo in Tryphiod. 134 *μαντοσύνας καλέουσιν έτοιμοτάτην έπὶ νίκην* (cf. *victoria... parata*; parla Ulisse, e la vittoria è quella dei Greci sui Troiani). In Petronio, naturalmente, il riferimento alla sfera militare è solo metaforico.

²¹ Liv. 5.6.1 *si medius fidius ad hoc bellum nihil pertineret, ad disciplinam certe militiae plurimum intererat insuescere militem non solum parata victoria frui, sed si etiam res lentior sit, 2 pati taedium et quamvis serae spei exitum exspectare et si non aestate perfectum bellum, hiemem opperiri nec sicut aestivas aves statim autumno tecta et recessum circumspicere. 3 Obsecro vos, venandi studium ac voluptas homines per nives ac pruinas in montes silvasque rapit: belli necessitatibus eam patientiam non adhibebimus quam vel lusus vel voluptas elicere solet?... 7 An mediocre discrimen opinionis secuturum ex hac re putatis, utrum tandem finitimi populum Romanum eum esse putent cuius si qua urbs primum illum brevissimi temporis sustinuerit impetum, nihil deinde timeat, 8 an hic sit terror nominis nostri ut exercitum Romanum non taedium longinquaе oppugnationis, non vis hiemis ab urbe circumsessa semel amovere possit, nec finem ullum alium quam victoriam noverit, nec impetu potius bella quam perseverantia gerat?*

²² Burman 1743, I, 77.

²³ Stubbe 1933, 157.

²⁴ In entrambi c'è il richiamo alla caccia e compaiono espressioni identiche (Liv. *in montes* ~ Callim. *έν οὐρεσι*; Liv. *per nives ac pruinas* ~ Callim. *στίβη καὶ νιφετῶ κεχρημένος*).

troniano. Ritengo quindi probabile che Petronio si serva di una metafora tratta dall'applicazione militare del nostro *topos* per esprimere una concezione e una scelta di vita generale, fondata sull'idea che, in ogni campo, ciò che si ottiene presto e facilmente non è indice di un vero successo²⁵.

2. I due distici elegiaci di 18.6 sono senza alcun dubbio pronunciati da Quartilla²⁶; manca, è vero, una didascalia che avverta del passaggio dalla prosa ai versi, ma ciò avviene in parecchi altri casi²⁷. I versi sono anzi concepiti come la conclusione del discorso della sacerdotessa iniziato in prosa, quasi ad illustrare, attraverso una concezione del successo formulata per sentenze gnomiche di portata generale, la sua decisione di non rinunciare comunque a ricevere soddisfazione, qualora Encolpio ed Ascilto non si fossero mostrati disposti ad offrirgliela spontaneamente, salvo mostrarsi generosa una volta raggiunto lo scopo²⁸. Non c'è quindi nulla che faccia pensare che qualcosa sia caduto prima dei nostri versi²⁹, mentre ciò è probabilmente avvenuto dopo di essi³⁰. Quanto al testo, ritengo che quello sopra riportato, che corrisponde del resto a quello accolto dalle principali edizioni, risulti soddisfacente³¹. Il solo vero problema s'incontra al v. 3, dove *nectit* appare comunque preferibile a *flectit* recato dalla maggior parte della tradizione³². Di